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RESOLUCION No.

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA RESOLUCION No. 8669 DEL
27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0".

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutariaé, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de
2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

I. CONSIDERACIONES

1. Que el ICBF, a través del portal de contrataciénwwwcoldm 1Col enlace

https: //www contratos gov. co/consultas/detaiIeProceso do7numConstanCIa— ’

pra.gov.co en el

publicacién del Acto
Previos y la Invitacion

a Invitacion Pablica IP-001-2019 mediante Ia
| del Capitulo Il y el numeral 4.1. del Titulo Il

contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina
web de la entidad el link https://www.ichf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general, el
interesado ASOCIACION FORJANDO FUTURO PARA TODOS identificado con NIT: 900.944.996 presento
manifestacion de interés dentro del término establecido.

enlace https:

6. Que los dias 13 y 14 de septiembre de 2019 se publicaron el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacion Piiblica IP-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, que hacen parte integral del mismo, a través
del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web de
la entidad en el link https://www.ichf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general.

7. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado al informe de verificacion preliminar de la
Invitacion Publica IP-001-2019, término durante el cual los interesados pudieron presentar observaciones,
aclaraciones y/o subsanaciones al mismo.
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8. Que el dia 27 de septiembre de 2019, previa verificacion de los requisitos técnicos, financieros, juridicos y de
experiencia exigidos en la Invitacion Pablica IP-001-2019, se publico el informe de verificacion definitivo y sus
correspondientes anexos de detalle los cuales hacen parte integral del mismo, a través del portal de
contratacion www.colombiacompra.gov.co ’ en el enlace

https://www.contratos,qov.co/consu!tas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web de
la entidad en el link https://www.icbf.qov.co/reqimen-especial-ip-OO12019-sede-direccion-qeneral

9. Que en el informe de evaluacion definitivo el interesado ASOCIACION FORJANDO FUTURO PARA TODOS
identificado con NIT: 900.944.996 resuitd INHABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes
convocado por medio de la Invitacion Publica IP-001-2019, de conformidad con el siguiente resultado:

. . CAPACIDAD
. EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
0
N NIT PROPONENTE JURiDICA E . A | DEFINITIVA OPE::;:I: E:N

Y : :
52| 900944996 |ASOCIACION FORJANDO FUTURO PARA CUMPLE

- i

NO CUMPLE

10. Que de conformidad con las observaciones referidas en el I
técnicos y financieros, se indico,el incumplimiento (NO CU
parte del interesado ASOCIACION FORJANDO FUTURO P

acion de aspectos
(se resaltan) por
conNIT: 900.944.996-6.

a) Evaluacion técnica:

o ] 1 CAPACIDAD s : : .
PROP | il | OPERATVAEN |- OPERATIVAEN | - RESULTADO
Uest | NIT /1 TSALARIOS | = SALARIOS™ | i FINAL
S : b it A7 MINMOS 5 | MINIMOS ] EXPERIENCIAS
Phonin g 1 (EXPERIENCIA) :|: (EXPERIENCIA) |+ ‘
ASOCIACION :
FORJANDO ey
900944996- |  FUTURO 0.00 %0 pNOCUNPLE
52 6 PARATODOS |
. : | liovioez | L O 1 capACIDAD * |
U Now | oan | Nombredel i h | EVALUACION | OPERATNAIPARA | -
Propuesta | " NIT,, oOferenter i s  FINANCIERA | CONTRATAREN' OBSERVACIONES
i + ST U Resultado | o SMMIV L
ASOCIACION , | 'NO CUMPLE. Indicador
. | FORJANDO : Sinpa financiero por fuera del
52 900.944,996-6 FUTURO PARA CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE : NO CUMPLE : * | rango establecido en
TODOS e invitacion.
Kz E
11. Que el dia2, septiembre de 2019 el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolucion No.

8669, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001
DE 2019 “GENERAGIONES 2.0”y en la cual se relaciona el listado de interesados que cumplen con la totalidad
de requisitos exigidos.en la Invitacion Pablica IP-001-2019 y enunciados en el articulo primero de dicho acto
administrativo.

12. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la Resolucion
No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de reposicion.

13. Que el dia 4 de octubre de 2019, la ASOCIACION FORJANDO FUTURO PARA TODOS identificado con NIT:
900.944.996-6, presentd ante el ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre
de 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001
DE 2019 “GENERACIONES 2.0 '
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JURIDICOS, del CAPITULO Il. REQUISITOS PARA LA CONFORMACION DEL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES se sefialo:

7. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES -RUP El interesado que se encuentre inscrito en el Registro Unico de
Proponentes debera aportar copia del mismo. Toda la informacién debera estar en firme al momento de cierre de la
presente invitacion.

Del anterior texto se evidencian dos condiciones que los interesados debian tener en cuenta aI momento de
presentar su manifestacién de interés a la IP-001-2019, a saber:

a) La copia del Registro Unico de Proponentes -RUP- (inicamente era exigible para aquellos interesados que
estuvieren inscritos en el mismo a la fecha de cierre de la invitacion;.es decir, al dia 4 de septiembre de
2019. puesto que la subsanacion no posibilita de modo alguno que los. mteresados acrediten hechos
ocurridos con posterioridad posteriores a la misma y por contera, pa ' mpoco le era dado exigir
dicho documento a quienes no cumplieran esa condicion de inscri

b) Que el interesado que cumpliere la primera condicion, &
cierre de la IP-001-2019, debia acreditar que la mfor@{k
pretendia validar ante el ICBF debia estar en firme a la fe|
de septiembre de 2019. :

b) Especiéé;? porque se :
2019 por la entidad.

con un nimero maximo (7) de contratos ejecutados
e la fecha del cierre de la Invitacion Plblica. En este

c)

, "‘Adicionalmente, para aquellos interesados que se encuentren inscritos
de Proponentes -RUP, se exige que los contratos que certifican la experiencia se
s en dicho documento, verificados por la respectiva camara de comercio y la
i firme a la fecha de cierre de la presente invitacion.

encuentren repo ]
informacioén de esto

Por lo tanto, no resultaba admisible para ningn interesado que teniendo su inscripcién vigente en los términos
sefialados anteriormente, pretendiera acreditar la experiencia exigida para el proceso 1P-001-0-2019 con contratos
no certificados en el RUP, como tampoco acreditar hechos posteriores al cierre del proceso, tales como la inscripcion
en el RUP.

Asi las cosas, se ha verificado que la ASOCIACION FORJANDO FUTURO PARA TODOS identificado con NIT:
900.944.996-6 cumple en los aspectos juridicos de su manifestacion de interes a al IP-001-2019, pero no cumple con
los aspectos técnicos ni financieros.

En conclusién y como consecuencia de las consideraciones y argumentos previamente expresados, NO le asiste
razon en sus argumentos al recurrente, ASOCIACION FORJANDO FUTURO PARA TODOS identificado con NIT:
900.944.996-6, a través de su representante legal MARTHA CECILIA GALVEZ MONTOYA, identificada con C.C.
29877271, el dia 4 de octubre de 2019.

Sede de la Direccidn General
Avenida carrera 68 No.B4c - 75
PBX: 473 7630

Linea gratuita nacional ICBF
01 8000 91 8080



)

BIENESTAR
FAMILIAR

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lleras
Subdireccion General 9 81 5

99 ULl LU E
De acuerdo con los estatutos de la Asociacion, en el articulo 16, literal se indica que dentro de las funciones de la
Asamblea General, se encuentra; “Estudiar, aprobar o improbar, con carécter definitivo, los estados financieros e
informes de gestion presentados a su consideracion por la Junta Directiva”. Ademas, de conformidad con o
establecido en la Adenda No. 2 Proceso No. IP-001-2019 Titulo It ASPECTOS FINANCIEROS Numeral 1. Soportes
financieros, se requiere “Acta de Asamblea del maximo organo administrativo, donde se aprueban los estados
financieros definitivos” y por lo tanto, el acta no es vélida.

Asi las cosas, si bien el recurrente cumple con los indicadores financieros minimos exigidos en la IP-001-2019, el
acta de la Asamblea General aportada no cumple con los requisitos minimos exigidos en sus propios estatutos, de
conformidad con lo sefialado anteriormente y en consecuencia la manifestacion’ de interés presentada por el
recurrente NO CUMPLE en el componente financiero de fa [P-001-2019.

b) Frente a los aspectos de orden técnico:

0 subsanacion a la
shes 5y 6, de esta
s parametros y aportan
minuta contractual en las que se puede verificar las actividades del.objeto contractual e rmacion en diversidad de
género dirigido a nifias, nifios y adolescentes, se evidencia en |2

numero de contacto y direccion, por lo tanto, se validan i '
colombiana FAENCOL por tiempo de experiencia 12 mese

Infantil por tiempo de experiencia 5,7 meses.

OFERENTES No. IP-001-2019, Ti
minimo de experigncia especifica

|| AcREDTA CAPRCIDD | capacioaD | oo
MESES | CUMPLECON | ACREDITA | MINIMOS3 SPERATVA | operavaen | RESCUIAP | REGUIARO
ACREDITAD |~ MESES | TEMATICAS | CATEGORIA | St e 1 SALARIOS | -
v _ - | ‘mnmos | SALARIOS | pROPUEST | COMPONENT
0S | EXPERENCIA | TIPOAYB | SDE oo | mwos | el | Eveonico
TEMATICAS | | OFEEER | eemenay | 7 ) S
763 CUMPLE | CUMPLE 16,6801 §1361303298 | CUMPLE | NOCUMPLE

Con fundamento en los términos los Recursos de Reposicion y segin la aclaracion previa se ratifica el resuitado del
informe de verificacion definitivo del componente técnico, como No cumple.

De otra parte, es preciso indicar que no se verifico experiencia en el RUP aportado durante la etapa de traslado del
informe de verificacion inicial de la 1P-001-2019, porque la fecha de inscripcion de la ASOCIACION FORJANDO
FUTURO PARA TODOS identificado con NiT: 900.944.996-6 en el registro Unico de proponentes fue posterior a la
fecha de cierre de recepcion de las manifestaciones de interés, se inscribi6 el dia 18 de septiembre de 2019, tal
como consta en la copia del RUP aportada por el recurrente con fecha de expedicion del 4 de octubre de 2019.

Frente al Registro Unico de Proponentes -RUP-, debe considerarse que este documento hacia parte de los
documentos para acreditar el cumplimiento de los requisitos juridicos y técnicos de fa Invitacion Pdblica 1P-001-2019,
pues de una parte en el numeral 7 REGISTRO UNICO DE PROPONENTES -RUP, del TITULO | - REQUISITOS
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PROPONENTE:

I28 OCT. 2018

PROPUESTA No

NUMERO DENIT

INDICADORES SOLICITADOS SEGUN EL VALOR DEL PRESUPUESTO AL QUE SE PRESENTA

LIQUIDEZ 11
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 74%
CAPITAL DE TRABAJO 20.702.900,00

ACTNO CORRIENTE
ACTNVO TOTAL

PASNO CORRIENTE
PASNO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
CAPITAL DETRABAJO

CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE

CONSOLIDADO GENERAL.:

PRESENTO LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS POR ICBF Y
CUMPLE CON LA CAPACIDAD FINANCIERA

VERIFICACION
ENDEUDA-
No. Oferta NIT OFERENTE CAPITAL DE EVALUACION
LIQUIDEZ DETALLE PARA
MIENTO TRABAJO CONSOLIDADA
SUBSANA-CION
No aports 1. Acta de
ASOCIACION Asamblea general, Adicional:
FORJANDO -Las notas a los estados
52 900.944.996 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
FUTURO PARA financieros no estan de
TODOS manera comparatva
2017/2018

e Enlas notas a los estados financieros, el numeral 8 enuncia.

&. Aprobacitn te los estados financieros

Estos estados financieros fueron aprobados por la Junta Directiva y aulorizados

para su publicacidn &} 15 de febrero de 2018,

SMAL\(EZ

T.P. 182863.T
Contador
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yenla cert/f cacion de la Fundacion COINF Colombia Infantil la experiencia es con comunidades como lo permite la
invitacion
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, por

Agradecemos la colaboracion

SITACION PUBLICA.pE! - Afcbe Acrobist Reader BC
Edicin Ve Sertama  dyude

BT 8 7 &

Expostar achbes POF i
Lrear avchboo FOF ~
% oty POF
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B. ANALISIS DEL ICBF

a) Frente a los aspectos de orden financiero:

Que el ICBF realizd la verificacion de los argumentos presentados por el interesado ASOCIACION
FORJANDO FUTURO PARA TODOS identificado con NIT: 900.944.996, encontrando que efectivamente
cumple con los Indicadores financieros solicitados de acuerdo con la siguiente evaluacion:
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I REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD 2 9 OCT. 2019

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
contra los actos administrativos proceden contra los siguientes actos, ante los siguientes funcionarios y dentro
de los siguientes términos:

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos procederan los
siguientes recursos: : ’

1. El de reposicion, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habré apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo, superintendentes y
representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos superiores de los 6rganos
constitucionales auténomos. ‘

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de las entidades y
organismos del nivel territorial.

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-248 de 2013.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior del funcionario que dict6 la decision,
mediante escrifo al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podré hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.
Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que sea del caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por escrito en la
diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o0 a la nofificacion por aviso, o al
vencimiento del término de publicacion, segin el caso. Los recursos contra los actos presuntos podrén interponerse en
cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicto la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y Si quien fuere
competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el personero municipal, para que
ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podré interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando proceda seré
obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que no requiere de presentacion personal
si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podran presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

*1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente constituido.
2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.
4. Indicar e/ nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser nofificado por este
medio.

Solo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, deberé acreditar la
calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona por quien obra ratificara
su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se hara efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no estéa en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido le exija. Con todo,
podra pagar lo que reconoce deber.

2. Que la Resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP | en atencion a
lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con lo dispuesto en la
Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de los actos administrativos, los
documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podran
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tener lugar por medios electronicos. Para el tramite, notificacion y publicacion de tales actos? pgodrén utilizarse
soportes, medios y aplicaciones electronicas’, por lo que los manifestantes de interés que no resultaron incluidos
en el listado que conformd el banco de la 1P 001 de 2019, para todos los efectos, se entienden notificados de la
decision a partir del dia en que fue efectuada la publicacion en el SECOP | (27 de septiembre de 2019 — 10:42

p.m).

Que conforme a las normas previamente citadas, se ha verificado que el dia 4 de octubre de 2019, reiterado el
16 de octubre de 2019, la ASOCIACION FORJANDO FUTURO PARA TODOS ‘identificado con NiT:
900.944.996-6, a través de MARTHA CECILIA GALVEZ MONTOYA, identificada con C.C. 29877271, en calidad
de REPRESENTANTE LEGAL y mediante correo electronico forjandofuturoparatodos@gmail.com remitido a
ip0012019sen@icbf.gov.co, presenté ante el ICBF recurso de reposicion contra la Resolucion No. 8669 del 27
de septiembre de 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES
ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”; manifestando los..argumentos que mas adelante se
expondran y adjuntando la documentacion de soporte a los mismos.

n la‘oportunidad previamente verificada, el
entificado con NIT: 900.944.996-6, manifiesta
o siguiente: “

Cordial saludo

ta que no cumplimos en el indicador de endeudamiento porque
s muy comedidamente la revision ya que estamos por debajo de los
7 aceptado.

esta por fuera de
limites de la invita

Con res, ificacion técnica ge.la experiencia en la hoja "detallado de experiencias" la observacion es que no se
evid ( enida sea ni%% ifias y adolescentes, favor revisar ya que en las certificaciones de Fundacién

lades numerales 5, 6y 7.

R
ko saver Y B

Busery
sseciones

SERIPTADS SR CARARA % COMERTI Y RUES
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En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida en el articulo primero de Resolucién No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019
“Generaciones 2.0”, en relacion con la entidad ASOCIACION FORJANDO FUTURO PARA TODOS identificado con
NIT: 900.944.996-6, con base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437
de 2011 al correo electronico forjandofuturoparatodos@gmail.com

ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo no procede regy
lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

e reposicion de conformidad con

pagina www.colombiacompra.gov.co.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion queda en firme

99 OCT. 2018
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